INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente serviço de
limpeza e providências quanto a pessoas
em situação de rua que se encontram na
Avenida Dom Pedro I, nº 594, bairro
Silveira.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente serviço de limpeza e providências quanto a pessoas em situação de rua que se
encontram na Avenida Dom Pedro I, nº 594, bairro Silveira.

JUSTIFICAMOS a solicitação devido aos pedidos realizados pelos moradores da região, os
quais relataram incômodo com a situação. No local encontra-se um estabelecimento
atualmente fechado, cuja área externa vem sendo utilizada por pessoas em situação de rua
para pernoite e permanência prolongada. Tal ocupação tem gerado acúmulo de sujeira,
resíduos e materiais abandonados, ocasionando forte mau cheiro e condições inadequadas
de higiene, causando grande incômodo e preocupação aos moradores e comerciantes da
região, que relatam sensação de insegurança, além do comprometimento da tranquilidade e
do bem-estar da vizinhança.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de fevereiro de 2026.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T16:48:11-0300